八戸市公告第７号

条件付き一般競争入札を行うので、地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条

の６第 1 項の規定により、次のとおり公告する。

令和８年１月 13 日

八戸市長  熊 谷  雄 一

記

１ 競争入札に付する事項

(1) 課  名  下水道施設課

(2) 委託番号  農処 第 ９ 号

(3) 委 託 名  八戸市農業集落排水処理施設維持管理業務委託

(4) 業務場所

① 一日市地区農業集落排水処理施設 外11箇所 八戸市大字櫛引 地内

② 豊崎地区農業集落排水処理施設 外16箇所 八戸市大字豊崎町 地内

③ 市野沢地区農業集落排水処理施設 外27箇所 八戸市南郷大字市野沢 地内

④ 島守地区農業集落排水処理施設 外28箇所 八戸市南郷大字島守 地内

別紙「業務要求水準書（八戸市農業集落排水処理施設維持管理業務委託）」（以下

「業務要求水準書」という。）による対象施設とする。

(5) 業務期間  令和８年４月１日から令和 13 年３月 31 日まで

(6) 業務概要  業務要求水準書による。

(7) そ の 他  本委託は性能発注の考え方に基づく包括的民間委託である。

２ 入札参加資格

次に掲げる事項について、あらかじめ市長の確認を受けた者であり、かつ、この公告の日

から入札日までのいずれの日においても市長による指名停止の措置を受けていない者である

こと。

(1) 地方自治法施行令第 167 条の４第１項に規定する者に該当しないこと。

(2) 八戸市財務規則（昭和 54 年八戸市規則第１号）第 114 条の規定により一般競争入札

に参加できない者でないこと。

(3) 八戸市の競争入札参加資格者名簿において、「浄化槽清掃・保守点検」又は「浄化槽

保守点検」に登録されている者であること。

(4) 八戸市浄化槽保守点検業者登録条例に基づき、浄化槽保守点検業者として八戸市長の

登録を受けた者。

(5) 青森県内の回分式活性汚泥法による集落排水処理施設において、維持管理業務の実績

を有する者であること。

(6) 本委託業務の実施に必要となる次の有資格者等を本業務に配置できる者であること。

① 本業務の総括責任者として、浄化槽法（昭和 58 年法律第 43 号）第 10 条２項の規

定に基づく浄化槽技術管理者の資格を有する者

② 労働安全衛生法（昭和 47 年法律第 57 号）第 14 条の規定に基づく酸素欠乏・硫化

水素危険作業主任者の資格を有する者

③ その他施設運転管理に必要な資格を有する者

(7) 会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）に基づき更生手続開始の申立てがなされてい

る者又は民事再生法（平成 11 年法律第 225 号）に基づき再生手続開始の申立てがな

されている者でないこと（手続開始の決定後、市長が入札参加資格審査の再認定をし

た者を除く。）。

３ 参加申請

(1) 入札参加希望者は、あらかじめ、次に掲げる書類（以下｢資格審査確認書類｣とい

う。）１部を提出し、入札参加資格を有することについて市長の確認を受けなければ

ならない。なお、期限までに提出しない者及び入札参加資格がないと認められた者

（４(4)により入札参加資格を喪失した者を含む｡）は、入札に参加できない。

① 一般競争入札参加資格確認申請書（別記様式第 1 号）

② 維持管理業務実績調書（別記様式第２号）

③ 入札参加申請者の概要書（別記様式第３号）

④ 返信用封筒（長３号封筒）

(2) 提 出 先  八戸市 都市整備部 下水道業務課

(3) 受付期間  令和８年１月 13 日（火）から令和８年１月 21 日（水）まで

（土曜日、日曜日及び国民の祝日に関する法律（昭和 23 年法律第 178

号）に規定する休日を除く。）

(4) 受付時間  午前８時 15 分から午後５時まで

(5) 提出方法  持参すること。郵送又は電送（ファックス、電子メール等をいう。以下

同じ。）による提出は認めない。

(6) そ の 他

① 資格審査確認書類の作成及び提出に要する費用は、申請者の負担とする。

② 受付期間終了後における資格審査確認書類の差し替え、訂正及び再提出は、原則

として認めない。

③ 資格審査確認書類について、別途その内容を聴取することがある。

④ 返信用封筒（長３号封筒）には、簡易書留料金を加えた所定の料金（460 円）の

切手を貼付し、あて先を記入すること。

４ 入札参加資格の確認等

(1) 入札参加資格の確認結果は、各申請者に一般競争入札参加資格確認結果通知書（別

記様式第５号）で通知する。

(2) 入札参加資格がないと認められた者は、次に定めるところに従い、書面（様式は任

意）により説明を求めることができる。

①  提 出 先  八戸市 都市整備部 下水道業務課

②  提出期限  令和８年１月 30 日（金） 午後５時まで

③  提出方法  持参すること。郵送又は電送による提出は認めない。

(3) 市長は、説明を求められたときは、令和８年２月３日（火）までに書面で回答する

ものとする。

(4) 入札参加資格を認められた者が入札日までの間に次のいずれかに該当することとな

ったときは入札参加資格を喪失し、入札に参加することができない。この場合は、

その旨を通知するものとする。

① 市長による指名停止の措置を受けたとき、その他入札参加資格を有しないことと

なったとき。

② 資格審査確認書類又は関係書類に虚偽の記載をしていることが明らかとなったとき。

５ 業務内容説明資料の閲覧等

(1) 業務内容説明資料として、次に掲げる書類を八戸市ホームページに掲載する。

① 業務要求水準書

② 現場説明事項書及び付属資料

③ 契約書案

(2) 掲載期間   令和８年１月 13 日（火）から令和８年２月４日（水）午後５時まで

(3) 業務内容説明資料に対する質問

質問がある場合は、次に従い、質問回答書（別記様式第６号）により提出すること。

① 提 出 先  八戸市 都市整備部 下水道業務課

FAX 0178-47-9065

② 提出期限  令和８年１月 30 日(金) 午後５時

③ 提出方法  質問回答書はファックスにより提出するものとし、他の方法による

ものは受け付けない。

(4) 質問に対する回答

令和８年２月３日(火)までに質問者及び入札参加資格を認められた者全員にファック

スで回答する。

６ 対象施設開示資料の閲覧等

(1) 閲覧期間  令和８年１月 13 日（火）から令和８年１月 30 日（金）まで

各日 午前８時 15 分から午後５時まで

（土曜日、日曜日及び国民の祝日に関する法律（昭和 23 年法律第 178

号）に規定する休日を除く。)

(2) 閲覧場所  八戸市 都市整備部 下水道業務課

TEL 0178-44-8259

(3) そ の 他  希望者には１日間を限度として貸出するものとし、縦覧希望日の前日ま

でに下水道業務課に電話で申込みし、借用時に開示資料借用書(別記様

式第 10 号)を提出すること。

７ 現地見学会

(1) 見学日時  令和８年１月 26 日(月)から令和８年１月 30 日(金)の間

各日 午前９時から午前 12 時まで 又は 午後２時から午後５時まで

(2) 見学場所   一日市地区、豊崎地区、市野沢地区及び島守地区農業集落排水処理施設

(3) 申込方法

次に従い、現地見学会参加申込書（別記様式第４号）を提出すること。

① 提 出 先  八戸市 都市整備部 下水道業務課

FAX 0178-47-9065

② 提出期限  令和８年１月 21 日（水）午後５時まで

③ 提出方法  現地見学会参加申込書は郵送又は伝送による提出を可とする。

(4) そ の 他  一般競争入札参加資格確認申請書を提出していない者からの参加申込は

受け付けない。また、見学日時及び集合場所は申込者と調整の上で決定

する。

８ 入札及び開札の日時等

(1) 日  時  令和８年２月４日(水) 午後１時 45 分

(2) 場  所  八戸市 東部終末処理場 管理棟２階中会議室

９ 入札方法等

(1) 総価による入札とし、郵送又は電送による入札は認めない。

(2) 入札書は、別記様式第７号で規定するものを使用すること。

(3) 入札は代表者又はその代理人が行うものとする。ただし、代理人が入札する場合には、

八戸市の競争入札参加資格者名簿（「浄化槽清掃・保守点検」又は「浄化槽保守点

検」）に登録する際に入札及び見積りに関する権限を受任し、委任状が提出された者

を除き、入札前に委任状（別紙様式第９号）を提出するものとする。

(4) 落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の 100 分の 10 に相当す

る額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切り

捨てた金額）をもって落札金額とするので、入札参加者は、見積もった契約希望金額

の 110 分の 100 に相当する金額を入札書に記載すること。

(5) 入札執行回数は３回とする。

１０ 入札保証金

 免除

１１ 契約の保証

(1) 次の各号のいずれかに掲げる保証を付さなければならない。

① 契約保証金の納付

② 契約保証金に代わる担保となる有価証券の提供

③ 本契約による債務の不履行により生ずる損害をてん補する履行保証契約の締結

(2) (1)の保証に係る契約保証金の額又は保険金額は、委託料の額の 10 分の１以上とし

なければならない。

１２ 入札条件

(1) 八戸市財務規則第 118 条に規定する入札者心得書を遵守すること。

(2) 入札参加者が１者のみの場合であっても入札を行う。

１３ 入札の無効

 次のいずれかに該当する入札は、無効とする。

(1) 入札参加資格のない者のした入札

(2) 資格審査確認書類、維持管理要領書又は関係資料に虚偽の記載をした者のした入札

(3) ８(1)に掲げる日時までに８(2)に掲げる場所に持参しない入札

(4) 入札に際して談合等による不正行為があった入札

(5) 談合情報の内容と同様の内容の結果となった入札

(6) 同一の入札について２以上の入札をした者の入札

(7) 他人の代理を兼ね又は２以上の代理をした者の入札

(8) 記名及び押印のない入札

(9) 入札書の記載事項が確認できない入札又は鉛筆書きの入札

(10) 入札書の金額の表示を改ざんし、又は訂正した入札

(11) その他入札に関する条件に違反した入札

１４ 落札者の決定方法

(1) 最低制限価格を設定するので、予定価格の制限の範囲内で最低制限価格以上の価格

で入札した者のうち最低の価格で入札した者を落札者とする。

(2) (1)の最低の価格で入札した者が２者以上ある場合は、くじにより決定する。

１５ 入札の辞退

 入札を辞退する場合は、入札（開札）までに郵送又は持参により入札辞退届（別記様式

第８号）を八戸市都市整備部下水道事務所下水道業務課へ提出すること。ただし、郵送の

場合は、入札（開札）日前日まで必着とする。

１６ 契約の締結時期

落札者は落札決定の日の翌日から起算して７日以内（閉庁日除く）に契約を締結するこ

と。

１７ その他

(1) 提出書類に虚偽の記載をした場合は、指名停止の措置を行うことがある。

(2) 提出された資格審査確認書類等は返却しない。なお、提出された資格審査確認書類

等を無断で公表又は使用することはしない。

１８ この公告に関する問合せ先

  八戸市 都市整備部 下水道業務課 管理グループ

  電話 0178-44-8259（直通）  FAX 0178-47-9065

別記

様式第１号

一般競争入札参加資格確認申請書

令和  年  月  日

（あて先）八 戸 市 長

               所在地又は住所

               商 号 又 は 名 称

               代 表 者 職 氏 名              印

条件付き一般競争入札に参加を希望しますので、下記のとおり関係資料を添えて提出しま

す。なお、地方自治法施行令第 167 条の４の規定に該当する者でないこと及び申請書類の内

容について事実と相違ないことを誓約します。

記

委  託  名 八戸市農業集落排水処理施設維持管理業務委託

業 務 場 所

(1) 一日市地区農業集落排水処理施設 外11箇所

八戸市大字櫛引 地内

(2) 豊崎地区農業集落排水処理施設 外16箇所

八戸市大字豊崎町 地内

(3) 市野沢地区農業集落排水処理施設 外27箇所

八戸市南郷大字市野沢 地内

(4) 島守地区農業集落排水処理施設 外28箇所

八戸市南郷大字島守 地内

申 請 書
記載責任者

氏 名

電話番号

FAX 番号

関 係 書 類

維持管理業務実績調書（様式第２号）
入札参加申請者の概要書（様式第３号）
契約書等の写し（様式第２号の添付書類）
資格等を証明する書類の写し（様式第３号の添付書類）

【留意事項】
 返信用封筒として、表に入札参加申請者の所在地又は住所を記載し、簡易書留料金分を

加えた料金（460 円）の切手を貼付した長３号の封筒を併せて提出すること。

別記

様式第２号

維持管理業務実績調書

令和  年  月  日

（あて先）八 戸 市 長

               所在地又は住所

               商 号 又 は 名 称

               代 表 者 職 氏 名              印

条件付き一般競争入札に参加を希望するに当たり、下記のとおり集落排水処理施設の維持

管理業務実績を有することを証明します。

記

受託

期間
契約名

施設の概要
業務の

概要
施設名称 施設住所 処理方式

【注意事項】

① 維持管理業務実績が確認できる契約書等の写しを添付すること。

② 維持管理業務実績が４件以上ある場合は、４件目まで上記の表に記入し、表の枠

外に「その他「（契約名）」をはじめとした○件の業務実績あり」と記載すること。

別記

様式第３号

入札参加申請者の概要書

令和  年  月  日 現在

１ 入札参加申請者の商号又は名称

２ 本店の所在地
〒

３ 八戸市近隣の事業所等の所在地
〒

４ 従業員数     名

５ ３の事業所等の従業員数     名

６ 主な事業内容

７ 資格等を有する配置予定者数

(1) 浄化槽法第 10 条第２項に基づく浄化
槽技術管理者の資格を有する者 配置予定   名

(2) 労働安全衛生法第 14 条の規定に基づ
く酸素欠乏危険作業主任者の資格を有
する者

配置予定   名

上記のとおり相違ありません。

  令和  年  月  日

                  商号又は名称

                  代表者職氏名             印

【注意事項】

① 配置予定者の資格等を証明する書類の写しを添付すること。

別記

様式第４号

現地見学会参加申込書

令和  年  月  日

（あて先）八 戸 市 長

               所在地又は住所

               商 号 又 は 名 称

               代 表 者 職 氏 名              印

八戸市農業集落排水処理施設維持管理業務委託の条件付き一般競争入札について、下記の

とおり現地見学会への参加を申し込みます。

見 学 場 所

(1) 一日市地区農業集落排水処理施設

（八戸市大字櫛引字下河原24-3）

(2) 豊崎地区農業集落排水処理施設

（八戸市大字豊崎町字中坪８）

(3) 市野沢地区農業集落排水処理施設

（八戸市南郷大字市野沢字上大槻沢41-1）

(4) 島守地区農業集落排水処理施設

（八戸市南郷大字島守字野田98）

現地見学会出席予定者

所属・役職 氏名 連絡先

  TEL:

FAX:

E-mail:

  TEL:

FAX:

E-mail:

  TEL:

FAX:

E-mail:

【注意事項】

① 現地見学会出席者は、１申請者当たり３名以内とする。

② やむを得ず現地見学会出席者が変更となった場合は、現地見学会開始時までに八戸市都

市整備部下水道業務課の担当者に報告（様式は任意）すること。

別記

様式第５号

八 下 第    号

令和  年  月  日

一般競争入札参加資格確認結果通知書

         様

八戸市長 熊 谷  雄 一

下記委託業務に係る一般競争入札参加資格確認申請について、審査の結果、下記のとおり

決定したので通知します。

記

○ 委託番号    農処第９号

○ 委託名     八戸市農業集落排水処理施設維持管理業務委託

○ 入札公告日   令和８年１月 13 日

○ 入札参加資格      有  ・  無

○ 入札参加資格がないと認めた理由

注１ 入札参加資格ありと認められた方は、入札に際し本通知書を必ず持参してください。

なお、業務要求水準書及び入札者心得書をよく読んで入札に参加してください。

注２ 入札参加資格がないと認められた方は、その理由について説明を求めることができま

す。説明を求める場合は、令和８年１月 30 日（金）午後５時までに八戸市都市整備

部下水道業務課へその旨を記載した書面（様式は任意）を提出してください。

別記

様式第６号

質 問 回 答 書

（あて先）八 戸 市 長

令和  年  月  日

委託番号  農処第９号

委 託 名  八戸市農業集落排水処理施設維持管理業務委託

質問者   所在地又は住所

      商 号 又 は 名 称

      代 表 者 職 氏 名

質問番号 質 問 事 項 回   答

八戸市

別記

様式第７号

入  札  書
令和  年  月  日

（あて先）八戸市長

住    所

 商号又は名称

 代表者職氏名                      ㊞

 委託 農処  第９号

金 額

 十億   百万   千   円

件  名

八戸市農業集落排水処理施設維持管理業務委託

業務場所

(1) 一日市地区農業集落排水処理施設 外11箇所
八戸市大字櫛引 地内

(2) 豊崎地区農業集落排水処理施設 外16箇所
八戸市大字豊崎町 地内

(3) 市野沢地区農業集落排水処理施設 外27箇所
八戸市南郷大字市野沢 地内

(4) 島守地区農業集落排水処理施設 外28箇所
八戸市南郷大字島守 地内

条  件

八戸市財務規則（昭和 54 年八戸市規則第２号）並びに業務要求水準書、設計書、

図面及び現場等を了承の上、入札します。

入 札 者

別記

様式第８号

令和  年  月  日

入 札 辞 退 届

（あて先）

八 戸 市 長

所 在 地
商号又は名称
代表者職氏名                  印

委託番号  農処 第９号

委 託 名  八戸市農業集落排水処理施設維持管理業務委託

 上記について入札参加確認申請書を提出しましたが、都合により入札参加を辞退

します。

別記

様式第９号

委 任 状

令和  年  月  日

（あて先）八 戸 市 長

委任者   所在地又は住所

      商 号 又 は 名 称

      代 表 者 職 氏 名          印

次のとおり委任します。

１．受任者

      所在地又は住所

      商 号 又 は 名 称

      職 氏 名          印

２．委任事項

委託 農処 第９号

八戸市農業集落排水処理施設維持管理業務委託
の入札に関する一切の権限。

別記

様式第 10 号

開 示 資 料 借 用 書

 （あて先）

 下 水 道 業 務 課 長

                                 （申請者）
                                所  在  地
                                商号又は名称
                                代表者職氏名                                印

 「八戸市農業集落排水処理施設維持管理業務委託」の業務についての参考資料としたいの

で、「開示資料」を借用します。
 なお、「開示資料」の内容は、当該業務委託の参考資料以外には使用いたしません。

記

  借 用  日  時          令和   年   月   日 （ ）    ～

  担 当 者 名          氏 名 ：

                 ＴＥＬ ：